
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκ-
μάθησης Διδασκαλίας και Αξιολόγησης της Ξένης 
Γλώσσας στη Σχολική Πράξη (Instructed Foreign 
Language Learning, Teaching and Assessment)» 
στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και καθορισμός 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο:«Εργαστήριο Γλωσ-
σολογίας (Linguistics Lab, LingLab)» στο Τμήμα 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του.

3 Έγκριση υπερωριακής εργασίας μόνιμου προσω-
πικού του Ε.ΚΕ.Α διαφόρων κλάδων και ειδικοτή-
των για το Β’ εξάμηνο του έτους 2016.

4 Καθιέρωση εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας μόνιμου προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α. δια-
φόρων κλάδων και ειδικοτήτων για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2016».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 22557 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκ-

μάθησης Διδασκαλίας και Αξιολόγησης της Ξένης 

Γλώσσας στη Σχολική Πράξη (Instructed Foreign 

Language Learning, Teaching and Assessment)» 

στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 

Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και καθορισμός 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/Α/ 
16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/Α/
24-11-1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογικών Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ΄ της παρ. 22 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003 
(ΦΕΚ 141/Α΄/10-6-2003) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του Ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159/ Α/
21-9-1992) «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης Εκπαί-
δευσης»,

γ) των άρθρων: 5 παρ. 2 εδ. γ και 80 παρ. 5α του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 96 του Ν.4310/2014 (258/Α/8-12-2014) 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/
22-4-2005),

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α/6-9-2011) όπως αυτός ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Π.δ.98/5-6-2013 (ΦΕΚ134/Β/
5-6-2013): «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά 
έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης», όπως έχει διορθωθεί με το 
ΦΕΚ 140/Α/11-6-2013.

4. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/Β/
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκρι-
ση της υπ’ αριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), 
περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του Α.Π.Θ., με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές Πρύτανη 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη».

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της φιλοσοφι-
κής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 215/14-10-2015).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1771

20373



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20374 Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

6. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση με αριθμό 413/1-10-2015).

7. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

7.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

7.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

8. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και 
Αξιολόγησης της Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη 
(Instructed Foreign Language Learning, Teaching and 
Assessment)» στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 6/16-12-2015) για την ίδρυση του εργαστη-
ρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και 
Αξιολόγησης της Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη 
(Instructed Foreign Language Learning, Teaching and 
Assessment)» στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2920/22-12-2015) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και 
Αξιολόγησης της Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη 
(Instructed Foreign Language Learning, Teaching and 
Assessment) »στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

11. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρού-
σα πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκμά-
θησης Διδασκαλίας και Αξιολόγησης της Ξένης Γλώσ-
σας στη Σχολική Πράξη (Instructed Foreign Language 
Learning, Teaching and Assessment)» στο Τμήμα Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και τον 
καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογί-
ας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, το Εργαστήριο με τίτλο: «Εργα-
στήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και Αξιολόγησης της 
Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη (Instructed Foreign 
Language Learning, Teaching and Assessment)»

To Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα: (α) Εκμάθησης 
δεύτερης ή ξένης γλώσσας, (β) Εκπαιδευτικής Γλωσσο-
λογίας, (γ) Αξιολόγησης της δεύτερης ή ξένης γλώσσας,

(δ) Διδακτικής και Μεθοδολογίας στη διδασκαλία δεύ-
τερης ή ξένης γλώσσας και (ε) Γλωσσολογία Σωμάτων 
Κειμένων (Corpus Linguistics).

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό.

Άρθρο 3 Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας
Το «Εργαστήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και Αξιολό-

γησης της Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη (Instructed 
Foreign Language Learning, Teaching and Assessment)» 
έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 και αποτελούν 
μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το εργαστήριο όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων,

5. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων 
και την πρόσκληση ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένου 
κύρους επιστημόνων.

6. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

7. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας σε εκπαιδευτικά θέματα.

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως 
το «Εργαστήριο Εκμάθησης Διδασκαλίας και Αξιολόγη-
σης της Ξένης Γλώσσας στη Σχολική Πράξη (Instructed 
Foreign Language Learning, Teaching and Assessment)» 
είναι τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

(α) η Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία και συγκεκριμένα οι 
ψυχογλωσσολογικές και γνωστικές διαστάσεις της εκμά-
θησης, διδασκαλίας και αξιολόγησης της ξένης γλώσσας

(β) η Διδακτική της Γλώσσας με στόχο την ανάπτυξη 
και τον σχεδιασμό νέων μεθόδων και προσεγγίσεων 
στη διδασκαλία της ξένης γλώσσας στο πλαίσιο της 
σχολικής τάξης

(γ) η Γλωσσολογία Σωμάτων Κειμένων (Corpus Linguistics) 
με στόχο τη δημιουργία βάσεων δεδομένων: (α) διδα-
κτικών εγχειριδίων και (β) κειμένων μαθητών (Σώματα 
Κειμένων Μαθητών - Learner Corpora) Α΄βάθμιας, Β΄βάθ-
μιας και Γ΄βάθμιας εκπαίδευσης

(δ) ο σχεδιασμός και δημιουργία διδακτικού και εξε-
ταστικού υλικού στην αγγλική γλώσσα με βάση (i) τη 
γνωστική, (ii) τη γλωσσική εξέλιξη των παιδιών στην προ-
σχολική και σχολική ηλικία και (iii) τα ευρήματα έρευνας 
της Γλωσσολογίας Σωμάτων Κειμένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20375Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από καθηγητές και λέ-
κτορες του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, από μέλη των ειδικών κατηγορι-
ών διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού (ΕΔΙΠ, 
ΕΤΕΠ) του Τμήματος, καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού και ειδικούς 
τεχνικούς που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφω-
να με τις ισχύουσες διατάξεις, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο και η ειδικότητα εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από καθηγητή του Τμήμα-
τος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, που το γνωστικό του αντικείμενο καλύπτει τα γνω-
στικά αντικείμενα του άρθρου 1 της παρούσας. 

Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή 
του επίκουρου καθηγητή, που ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 28 παρ.22 του Ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159/Α/
21-9-1992), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 12 του Ν. 3685/2008, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 80 παρ.5α του Ν.4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α/6-9-2011).

Ο Διευθυντής/Η Διευθύντρια του Εργαστηρίου ασκεί 
αρμοδιότητες όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

-η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

-η μέριμνα για την τήρηση, τη στελέχωση, την οικο-
νομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου,

-η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

-η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και

-η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί στον 
3ο όροφο του νέου κτηρίου του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής. Στο 
εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι ασφά-
λειας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-

ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται 
στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και καθορίζει την 
προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτι-
κούς φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το Π.δ. 159/ 
1984 (ΦΕΚ 53/Α΄/27-4-1984): «Προϋποθέσεις παροχής 
υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδι-
ώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγια φοιτητών
• Βιβλίο πρωτοκόλλου.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
• Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 10 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εκμά-
θησης Διδασκαλίας και Αξιολόγησης της Ξένης Γλώσ-
σας στη Σχολική Πράξη (Instructed Foreign Language 
Learning, Teaching and Assessment)»και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20376 Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Ιουνίου 2016 

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Πρύτανη 
Έρευνας και Συντονισμού 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 22578 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο:«Εργαστήριο 

Γλωσσολογίας (Linguistics Lab, LingLab)» στο 

Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

(ΑΠΘ) και καθορισμός του εσωτερικού κανονι-

σμού λειτουργίας του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/Α/

16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/Α/
24-11-1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογικών Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ΄ της παρ. 22 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003 
(ΦΕΚ 141/Α/10-6-2003) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, 
Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του Ν. 2083/1992 
(ΦΕΚ 159/Α/21-9-1992) «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης»,

γ) των άρθρων: 5 παρ. 2 εδ. γ και 80 παρ. 5α του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 96 του Ν. 4310/2014 (258/Α/8-12-2014) 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/
22-4-2005),

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α΄/6-9-2011) όπως αυτός ισχύει,

3. Τις διατάξεις του Π.δ.98/5-6-2013 (ΦΕΚ 134/Β/
5-6-2013): «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά 
έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης», όπως έχει διορθωθεί με το 
ΦΕΚ 140/Α/11-6-2013.

4. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/Β/
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκρι-
ση της υπ’ αριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτα-
νη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές 
Πρύτανη και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη».

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 215/14-10-2015).

6. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
382/24-9-2015).

7. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

7.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

7.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

8. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του εργαστη-
ρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Γλωσσολογίας (Linguistics 
Lab, LingLab)» στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφι-
κής Σχολής.

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 6/16-12-2015) για την ίδρυση του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Εργαστήριο Γλωσσολογίας (Linguistics Lab, 
LingLab)» στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2920/22-12-2015) για την έγκριση ίδρυσης εργαστη-
ρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Γλωσσολογίας (Linguistics 
Lab, LingLab)» στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής.

11. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρού-
σα πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Γλωσ-
σολογίας (Linguistics Lab, LingLab)» στο Τμήμα Φιλολο-
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και τον καθορισμό του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20377Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
εργαστήριο με τον τίτλο: «Εργαστήριο Γλωσσολογίας 
(Linguistics Lab, LingLab)», το οποίο εξυπηρετεί εκπαι-
δευτικές, ερευνητικές και διδακτικές ανάγκες στους το-
μείς της Θεωρητικής, Εφαρμοσμένης και Ιστορικής & 
Βαλκανικής Γλωσσολογίας.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό.

Άρθρο 3 
Αποστολή- Σκοπός

Αποστολή-σκοπός του «Εργαστηρίου Γλωσσολογίας 
(Linguistics Lab, LingLab)» είναι:

1. Η κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Φιλολογίας και των άλλων Τμημάτων της Φι-
λοσοφικής Σχολής, καθώς και άλλων Σχολών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, στα αντικείμενα 
με τα οποία ασχολείται, όπως αυτά προσδιορίζονται στο 
άρθρο 1 του παρόντος.

2. Η διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα αντικείμενα με τα οποία ασχολείται, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

3. Η συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλο-
συμπληρώνονται.

4. Η οργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, η πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και η πρόσκληση ελλήνων και ξένων ανα-
γνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Η παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
Π.δ. 159/1984 (Α΄53): «Προϋποθέσεις παροχής υπηρε-
σιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και 
κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

6. Η παροχή γνωμοδοτήσεων (ως εμπειρογνώμονες 
σε δικαστήρια) σε θέματα που άπτονται του γνωστικού 
αντικειμένου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Η συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Η ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έργων 
και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των αναγκών 
της κοινωνίας.

9. Η έκδοση περιοδικών.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Καθηγητές και 
Λέκτορες του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, από μέλη Ειδικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ), καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού 

και του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται 
στο Εργαστήριο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο και η ειδικότητα 
εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
του παρόντος.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας αναπληρωτή ή επίκουρο καθηγητή του Τμή-
ματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που ορίζεται με 
τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ.22 του Ν.2083/1992 
(ΦΕΚ 159/Α/21-9-1992), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 12 του Ν.3685/2008, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.5α του Ν.4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α/6-9-2011).

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στις διατάξεις της νομοθεσίας και επιπλέον:

- συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) 
και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

- καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου 
και φροντίζει για την τήρησή του,

- μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, για την οικονομική διαχείριση των 
πάσης φύσεως εσόδων του Εργαστηρίου και για την κα-
τανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον ορισμό 
των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό,

- υπογράφει κάθε έγγραφο και γενικά είναι υπεύθυνος 
για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστη-
ρίου, ενώ σε περίπτωση κωλύματος ορίζει ως αναπλη-
ρωτή του ένα από τα μέλη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί στις αίθου-
σες 2,1ος όροφος, νέα πτέρυγα της Φιλοσοφικής Σχολής 
και 109 ισόγειο, παλιό κτίριο Φιλοσοφικής Σχολής. Χώροι 
του Εργαστηρίου είναι επίσης:

- εκείνοι στον οποίο εκτελούνται δραστηριότητες συ-
ναφείς με την αποστολή του, συμπεριλαμβανομένων και 
των ειδικών εγκαταστάσεων με τον τεχνικό εξοπλισμό 
για τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων.

- το γραφείο του Διευθυντή καθώς και κάθε άλλος 
χώρος που διατίθεται ειδικά για τη λειτουργία του. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
ασφάλειας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το ωράριο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20378 Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια της 
αποστολής του Εργαστηρίου, τις προτεραιότητες στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφαλείας 
που αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρ-
τιμέλειας των εργαζομένων, καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
τυχόν βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται 
μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή άλλους ερευ-
νητές, οι οποίοι έχουν ειδική εκπαίδευση στα όργανα 
αυτά και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητά όρ-
γανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Ερ-
γαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
του παρόντος, η πρόσληψη διενεργείται με εισήγηση 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 8 
Έσοδα- Πόροι

Το Εργαστήριο λειτουργεί με ιδίους πόρους οι οποίοι 
προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση και εκτέλεση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών 
και παροχή υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς 
και ιδιωτικούς φορείς που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το Π.δ. 159/1984 
(ΦΕΚ 53/Α/27-4-1984): «Προϋποθέσεις παροχής υπηρε-
σιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και 
κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
φιλολογίας της φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις κείμενες 
ισχύουσες διατάξεις.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και οι οποίες 
δεν αντιβαίνουν τους σκοπούς αυτούς.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμε-
νων εγγράφων.

β. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
γ. Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
δ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
ε. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητι-

κών δεδομένων.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λει-
τουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Γλωσ-
σολογίας (Linguistics Lab, LingLab)» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του, μαζί με τον λογότυπό του. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος 
Φιλολογίας που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογρα-
φία του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Φιλο-
λογίας και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και 
του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία «Linguistics Lab, 
LingLab» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 7 Ιουνίου 2016 

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Πρύτανη 
Έρευνας και Συντονισμού 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΓΠ-06-2378 (3)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας μόνιμου προσω-

πικού του Ε.ΚΕ.Α διαφόρων κλάδων και ειδικοτή-

των για το Β' εξάμηνο του έτους 2016.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το απόσπασμα πρακτικού της 10ης/12.6.2016 (θέμα 3ο)

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Κέντρου Αιμοδοσίας με θέμα «Έγκριση υπερωριακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20379Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

εργασίας μόνιμου προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων για το Β΄ εξάμηνο του έτους 
2016» με ΑΔΑ:7ΑΚΚΟΡΕ3-ΒΝ7.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 3868/2010 
(Α΄ 1290 περί καθιέρωσης της λειτουργίας του Ε.ΚΕ.Α. 
σε 24ωρη βάση για τον έλεγχο και την επεξεργασία του 
αίματος, την παρασκευή παραγώγων αίματος και πλά-
σματος, καθώς και για το συντονισμό των υπηρεσιών 
αιμοδοσίας της χώρας για τη διακίνηση του αίματος και 
των παραγώγων του.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. Α1 και Α2 του 
Ν.4354/2015 (Α΄ 176) περί αποζημίωσης για εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου.

4) Την υπ’ αριθμ. 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7, διαπιστώνουμε:

καθιερώνουμε για το Β' εξάμηνο του έτους 2016 την 
υπερωριακή εργασία έξι (6) υπαλλήλων της Διοικητικής 
Υπηρεσίας, πέντε (5) υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρεσίας 
και τριάντα δύο (32) υπαλλήλων των εργαστηριακών 
τομέων του Ε.ΚΕ.Α., που αναλύονται κατά κλάδο και ει-
δικότητα σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Κατηγορία και κλάδος 
υπαλλήλων

Αριθμός 
υπαλλήλων

Υπερωριακή εργασία εργάσιμων 
ημερών μέχρι 22η ώρα

Υπερωριακή εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών

Ώρες Δαπάνη Ώρες Δαπάνη

ΔΙΟΙΚΉΤΙΚΟ/ΠΕ 2 240,00 1505,00 192,00 1685,32

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ/ΤΕ 1 120,00 710,00 96,00 794,92

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ/ΔΕ 3 360,00 1525,00 288,00 1709,19

ΤΕΧΝΙΚΟ/ΤΕ 1 120,00 810,00 96,00 909,08

ΤΕΧΝΙΚΟ/ΔΕ 4 480,00 2590,00 384,00 2901,58

Σύνολο 11 1320,00 7140,00 1056,00 8000,09

Σύνολο ωρών (Α) 2376,00

Συνολικό ποσό (Α) 15140,09

Κατηγορία και κλάδος 
υπαλλήλων

Αριθμός 
υπαλλήλων

Υπερωριακή εργασία εργάσιμων 
ημερών μέχρι 22η ώρα

Υπερωριακή εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών

Ώρες Δαπάνη Ώρες Δαπάνη

ΙΑΤΡ. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ/ΤΕ 21 2520,00 14900,94 1008,00 8346,70

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ/ΔΕ 4 480,00 2366,09 192,00 1326,26

ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΙΑΤΡ.ΣΥΣ-
ΚΕΥΩΝ/ΔΕ

3 360,00 1774,57 144,00 994,69

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ/ΔΕ 2 240,00 793,89 96,00 445,20

ΕΡΓΑΤΕΣ/ΥΕ 2 240,00 723,84 96,00 404,73

Σύνολο 32 3840,00 20559,33 1536,00 11517,58

Σύνολο ωρών (Β) 5376,00

Συνολικό ποσό (Β) 32076,91

Σύνολο ωρών (Α+Β) 7752,00

Συνολικό ποσό (Α+Β) 47217,00
Σχετική πίστωση ύψους € 145.000,00 έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ε.ΚΕ.Α. οικονομικού έτους 2016 

στον ΚΑΕ 0261, που αφορά την υπερωριακή εργασία του συνόλου των υπαλλήλων του Ε.ΚΕ.Α. για το έτος 2016.
Η δαπάνη για την πληρωμή των ανωτέρω, περιορίζεται αποκλειστικά και μόνο στα πλαίσια της εγγεγραμμένης 

για το σκοπό αυτό πίστωσης στον προϋπολογισμό του Ε.ΚΕ.Α. και δεν δύναται να αυξηθεί παρά μόνο με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του οικείου διατάκτη.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αχαρνές, 7 Ιουνίου 2016

Η Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΧΑΡΙΣ ΜΑΤΣΟΥΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20380 Τεύχος Β’ 1771/17.06.2016

    Αριθμ. ΓΠ-06-2379 (4)
Καθιέρωση εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής εργασίας μόνιμου προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α. 

διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων για το Β΄ εξά-

μηνο του έτους 2016».

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1) Το απόσπασμα πρακτικού της 10/12.6.2016 (θέμα 4ο) 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Κέντρου Αιμοδοσίας με θέμα «Έγκριση εργασίας κατά 
τις νυκτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας μόνιμου προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α. 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2016» με ΑΔΑ: ΩΡΜΣΟΡΕ3-65Σ.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 3868/2010 
(Α΄129) περί καθιέρωσης της λειτουργίας του Ε.ΚΕ.Α. σε 
24ωρη βάση για τον έλεγχο και την επεξεργασία του 
αίματος, την παρασκευή παραγώγων αίματος και πλά-
σματος, καθώς και για το συντονισμό των υπηρεσιών 
αιμοδοσίας της χώρας για τη διακίνηση του αίματος και 
των παραγώγων του.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. Α1 και Α2 του 
Ν. 4354/2015 (Α΄176) περί αποζημίωσης για εργασία καθ' 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου.

4) Την υπ’ αριθμ. 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7, διαπιστώνουμε:

καθιερώνουμε για το Β' εξάμηνο του έτους 2016 την 
εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας είκοσι ενός (21) υπαλλή-
λων των εργαστηριακών τομέων του Ε.ΚΕ.Α., που ανα-
λύονται σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017711706160008*

Υπηρεσία
Νυχτερινή εργασία εργάσιμων 

ημερών

Νυχτερινή και 
Ημερήσια εργασία Κυριακών 

& εξαιρέσιμων ημερών

Ώρες Δαπάνη Ώρες Δαπάνη

Διακίνηση Αίματος- Πλάσματος 1242,00 3356,51 742,00 3007,88

Μοριακός Έλεγχος 1242,00 3356,51 742,00 3007,88

Ορολογικός Έλεγχος 155,00 418,89 496,00 2010,66

Ανοσοαιματολογικός έλεγχος 55,00 118,91 80,00 259,44

Σύνολο 2694,00 7250,82 2060,00 8285,86

Σύνολο ωρών 4754,00

Σύνολο δαπάνης 15536,68
Σχετική πίστωση ύψους € 40.000,00 έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ε.ΚΕ.Α. οικονομικού έτους 2016 

στον ΚΑΕ 0263, που αφορά την εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων των εργαστηριακών τομέων του Ε.ΚΕ.Α. για το έτος 2016.

Η δαπάνη για την πληρωμή των ανωτέρω, περιορίζεται αποκλειστικά και μόνο στα πλαίσια της εγγεγραμμένης 
για το σκοπό αυτό πίστωσης στον προϋπολογισμό του Ε.ΚΕ.Α. και δεν δύναται να αυξηθεί παρά μόνο με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του οικείου διατάκτη.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αχαρνές, 7 Ιουνίου 2016

Η Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΧΑΡΙΣ ΜΑΤΣΟΥΚΑ 


		2016-06-21T11:58:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




